
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 30 NOVEMBRE  2021, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, GIORGIO FREGNI, ROBERTO MARIANI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, STEFANIA 
SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Si dà atto che l’avv. MARCO A. PELLEGRINI è presente in seduta dalle ore 15.45, l’avv. OTTAVIA 
MALAGOLI dalle ore 16.00, l’avv. GIUSEPPE SEIDENARI dalle ore 16.15 e l’avv. CLAUDIO PREVIDI 
dalle ore 17.15. 
Assenti giustificati gli avv.ti Daniela Goldoni e Jurij Rudi. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede con l’esame del seguente ordine del giorno: 
 
Alle ore 15.50 il Presidente si allontana per un incontro con il Presidente del Tribunale e rientra alle 
17.15.  
 
1) APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 NOVEMBRE 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 16 novembre 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 

REL.RI AVV.TI SILINGARDI E VIOLI: 
2) ELENA MARCHI - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO DEI PRATICANTI LAUREANDI;  
 
Il Consigliere Segretario comunica che la studentessa 
 
ELENA MARCHI nata a Carpi (MO) l’08/05/1998, cod. fisc. MRCLNE98E48B819W, iscritta all’ultimo anno 
del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia,  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento 
della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d) legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 
06/06/2017 e le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d) legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

D E L I B E R A 
 



2 
 

di accogliere la istanza della studentessa ELENA MARCHI di iscrizione anticipata nel Registro Praticanti 
Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, l’interessata non abbia conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
LMG-01 e qualora la stessa non esibisca il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
 
3) DOTT. LORENZO FIORENTINI - DOMANDA DI PASSAGGIO AL REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dottor         
 
LORENZO FIORENTINI nato a Modena il 03/07/1997, cod. fisc. FRNLNZ97L03F257V, laureatosi in 
Giurisprudenza il 07/10/2021 già iscritto nel Registro dei Praticanti Laureandi con delibera in data 
02/03/2021 e che ha svolto in modo continuativo la pratica forense per il periodo dal 03/03/2021 al 
03/09/2021 sostenendo positivamente il colloquio di accertamento pratica,  
 
ha presentato domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 

con l’astensione del Presidente avv. Roberto Mariani 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio del dottor LORENZO FIORENTINI dal Registro dei Praticanti Laureandi al Registro Praticanti 
Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dal 3/11/2021 come da 
dichiarazione del dominus avv. Luca Scaglione che ha attestato l’inizio della pratica in tale data. 
 
4) DOTT.SSA CLARA SCIASCIA - DOMANDE DI ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa          
 
CLARA SCIASCIA nata a Modena   l’08/08/1995, cod. fisc. SCSCLR95M48F257S, laureata in 
Giurisprudenza l’11/12/2020,  
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 



3 
 

 
D E L I B E R A 

 
di iscrivere la dottoressa CLARA SCIASCIA nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
5) DOTT.RI FRANCESCA GASPARINI – FEDERICA MONDINI – ALBERTO VACCARI - DOMANDE DI 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
FRANCESCA GASPARINI nata a Guastalla (RE) l’01/04/1993, cod. fisc.  GSPFNC93D41E253P,  
 
FEDERICA MONDINI nata a Modena il 24/04/1994, cod. fisc. MNDFRC94D64F257C e 
 
ALBERTO VACCARI nato a Modena il 09/01/1992, cod. fisc. VCCLRT92A09F257C, 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. 
 
Il Consiglio, 
 viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione 
del Consigliere Segretario,  
ritenuto che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità, 
viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori FRANCESCA GASPARINI, FEDERICA MONDINI e ALBERTO VACCARI nell'Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di 
legge; il Consiglio delibera inoltre la cancellazione della dott.ssa Federica Mondini dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio e la cancellazione dei dottori Francesca Gasparini e 
Alberto Vaccari dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuto da questo 
Consiglio. 
 
6) DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
A. DOTT.RI ELISA BONVICINI – EMANUELA DICIOCIA – ANTONINO FIORENTINO – FRANCESCA 

MARI – ORNELA OSMANI – GIORGIA PELLIZZARI – LUDOVICA ZERRI – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 

 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
ELISA BONVICINI nata a Modena il 20/01/1995, cod. fisc. BNVLSE95R60F257T,  
 
EMANUELA DICIOCIA nata a Montecchio Emilia (RE) il 14/08/1992, cod. fisc. DCCMNL92M54F463J, 
 
ANTONINO FIORENTINO nato a Salerno il 10/04/1996, cod. fisc. FRNNNN96D10H703H, 



4 
 

 
FRANCESCA MARI nata a Firenze il 19/12/1995, cod. fisc. MRAFNC95T59D612X, 
 
ORNELA OSMANI nata a Tirana (Albania) il 29/04/1994, cod. fisc. SMNRNL94D69Z100V, 
 
GIORGIA PELLIZZARI nata a Bollate (MI) il 13/04/1994, cod. fisc. PLLGRG94D53A940E, e 
 
LUDOVICA ZERRI nata a Modena il 04/10/1995, cod. fisc. ZRRLVC95R44F257U, 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione dei dottori ELISA BONVICINI, EMANUELA 
DICIOCIA, ANTONINO FIORENTINO, FRANCESCA MARI, ORNELA OSMANI, GIORGIA PELLIZZARI e 
LUDOVICA ZERRI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 

B. AVV. ANTONIO DE GAUDIO - AVV. LEONIDA GRAGNOLI –DOMANDA DI CANCELLAZIONE 
DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI DI MODENA 

 
Il Consiglio vista la domanda presentata dagli avvocati 
 
ANTONIO DE GAUDIO nato a Cassano Allo Ionio (CS) il 15/02/1932, DGDNTN32B15C002N e 
 
LEONIDA GRAGNOLI nato a Roma il 28/09/1931, cod. fisc.  GRGLND31P28H501D  
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avvocati ANTONIO DE GAUDIO e LEONIDA 
GRAGNOLI dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
7) AVV.TI ROSSELLA LIOIA – DAVIDE STEFANI - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE 
IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Rossella Lioia e Davide Stefani ad effettuare le notifiche 
in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla 
L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
8) AVV.TI MASSIMILIANO BARONI – ANDREA GIOVANELLI – BARBARA VEZZALI - DOMANDE DI 
ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Massimiliano Baroni, Andrea Giovanelli e Barbara Vezzali,  
 
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 



5 
 

 
delibera 

 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentate dagli avvocati Massimiliano Baroni, Andrea Giovanelli e Barbara Vezzali,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
9) DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA-OSTA PER TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI MILANO 
AVV.TANIA MARIA TENUZZO; 
 
Il Consiglio,  letta la domanda dell’avv. TANIA MARIA TENUZZO nata a Gallipoli (LE) il 17/02/1993, cod. 
fsic. TNZTMR93B57D883F, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso l'Ordine 
degli Avvocati di  MILANO e udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente è 
stata iscritta nell’Albo degli Avvocati in data 14/01/2021 e che a carico della stessa non risultano 
sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione dell’avv. TANIA MARIA TENUZZO 
dall’Albo degli Avvocati di Modena a quello di Milano; inoltre si procederà alla cancellazione del suo 
nominativo dall' Albo tenuto dal COA di Modena non appena sarà pervenuta alla Segreteria di 
quest'Ordine comunicazione dell'avvenuta iscrizione nell’Albo degli Avvocati di Milano. 

 
10) DOMANDA DI SOSPENSIONE VOLONTARIA DELL’AVV. BARBARA BELLENTANI- REL.AVV.TI 
BOCCHI E FREGNI; 

 
Udita la relazione dell’avv. Giorgio Fregni, il Consiglio incarica il Presidente di convocare l’avv. Barbara 

Bellentani per comunicare le ragioni ostative all’accoglimento della domanda di sospensione volontaria ex 

art. 20, comma 2, L. 247/2012. 

11) DOTT.SSA NICOLE LOFFREDO – RICHIESTA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il Consiglio delibera il non luogo a provvedere sulla 
richiesta, dando mandato al Segretario di comunicare alla dottoressa Nicole Loffredo i termini del 
tirocinio forense. 
 
12) POSIZIONE ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA,  
 

• viste le richieste presentate omissis con mail del 18/11/2021 e con pec del 21/11/2021,  

• ritenuto che, nel caso di specie, il nulla-osta al trasferimento ad altro Ordine non possa 
essere rilasciato poiché il COA con delibera in data 16/11/2021 ha disposto la cancellazione 
del omissis dal Registro dei Praticanti Avvocati, 

 
delibera 

 



6 
 

il non luogo a provvedere sulle richieste più sopra indicate. 
 
13) DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI REATTI, RUDI, 
SILINGARDI E VIOLI; 
 
***** – N. 418/2021 – REL. AVV. RUDI 
 
omissis 

***** – N. 407/2021 – REKL. AVV. REATTI 
 
omissis 

***** – N. 390/2021 – REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis 

REL. AVV. VIOLI 
 
***** – N. 452/2021 
 
omissis 

***** – N. 451/2021 
 
omissis 

***** – N. 450/2021 
 
omissis 

***** – N. 449/2021 
 
omissis 

***** – N. 448/2021 
 
omissis 

***** – N. 447/2021 
 
omissis 

***** – N. 446/2021 
 
omissis 

***** – N. 445/2021 
 
omissis 

***** – N. 444/2021 



7 
 

 
omissis 

***** – N. 443/2021 
 
omissis 

REL. AVV. SILINGARDI 
 
***** – N. 442/2021 
 
omissis 

***** – N. 441/2021 
 
omissis 

***** – N. 440/2021 
 
omissis 

***** – N. 439/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 438/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 437/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 436/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 435/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 434/2021 
 
omissis 

 
14) DOMANDE DI PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 



8 
 

 
AVV.TI GIANFRANCO BALUGANI – MARIA ELENA BOMPANI – NATALIA SOLEDAD CASTRO – 
MICHELE CORRADI – EMILIO DOTOLI – ROMINA ESPOSITO – MARCO FERRARESI – GIOVANNA 
FERRARI – ELENA FERRETTI – TIZIANO PANINI – GIORGIO PELLICIARDI – MARIA ROSARIA 
PIZZIMENTI – SILVIA SILVESTRI – GIACOMO TOGNETTI  
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Gianfranco Balugani, Maria Elena Bompani, Natalia 
Soledad Castro, Michele Corradi, Emilio Dotoli, Romina Esposito, Marco Ferraresi, Giovanna Ferrari, 
Elena Ferretti, Tiziano Panini, Giorgio Pelliciardi, Maria Rosaria Pizzimenti, Silvia Silvestri e Giacomo 
Tognetti per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai 
sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio 
delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi 
avv.ti Gianfranco Balugani, Maria Elena Bompani, Natalia Soledad Castro, Michele Corradi, Emilio 
Dotoli, Romina Esposito, Marco Ferraresi, Giovanna Ferrari, Elena Ferretti, Tiziano Panini, Giorgio 
Pelliciardi, Maria Rosaria Pizzimenti, Silvia Silvestri e Giacomo Tognetti. 
Si delibera altresì di comunicare all’avv. Natalia Soledad Castro la necessità di curare la formazione 
professionale con specifico e prevalente riferimento alla materia penale ex art. 15 del Codice 
Deontologico. 
 
15) FORMAZIONE:   
 
RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO 
 
FONDAZIONE MARCO BIAGI-UNIMORE – CICLO INCONTRI "LA RESPONSABILITA’ 
AMMINISTRATIVA DEGLI ENTI A VENT’ANNI DALLA SUA INTRODUZIONE" – MODENA 3/12/2021, 
21/01/2022, 18/02/2022 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della Fondazione 
Marco Biagi - Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia del 19/11/2021, contenente richiesta 
di attribuzione  di crediti formativi per il ciclo di incontri che si terrà a  Modena nei giorni 3 dicembre 
2021, 21 gennaio e 18 febbraio 2022 dal titolo “La responsabilità amministrativa degli Enti a 
vent’anni dalla sua introduzione”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 
e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera di attribuire 
 

- n. 3 crediti formativi in procedura penale per la giornata del 3/12/2021; 
- n. 1 credito formativo in diritto penale e 2 crediti formativi in diritto del lavoro per la giornata del 
21/01/2022; 
- n. 1 credito formativo in diritto penale e 2 crediti formativi in diritto del lavoro per la giornata del 
18/02/2022. 
 
Si subordina il riconoscimento dei crediti ai partecipanti alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI – REL. AVV. CORRADINI; 
 



9 
 

AVV. MATTEO NOBILI  
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Matteo Nobili in data 22/11/2021, delibera di riconoscere n. 8 
crediti formativi per aver partecipato in qualità di docente alle giornate formative 8 giugno 2021 e 
29 ottobre 2021 nell’ambito del corso organizzato da SAF Triveneta “Crisi d’Impresa. Tra normativa 
vigente e futura disciplina concorsuale”. 
 
16) RICHIESTA AVV.CATERINA BERNARDI PER SUPPORTO TECNICO/ECONOMICO CONVEGNO 
13/1/22 -REL.AVV.REATTI; 
 
Vista la richiesta dell'avv.Caterina Bernardi, udita la relazione della Consigliera avv. Dolores Reatti,  
il COA delibera di non erogare contributi economici per l'evento del giorno 13.01.22, organizzato da 
ONDIF non in collaborazione con l'Ordine. Il COA delibera altresì di concedere l'utilizzo del proprio 
lettore badge per il controllo delle presenze e che l'utilizzo della piattaforma Gestiolex potrà essere 
richiesto dagli organizzatori. 
   
17) IMPRESA DI PULIZIE UFFICI DEL COA - REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Tesoriere circa i preventivi pervenuti dalle ditte General Clean, 
Puliclair e Pulinet,  delibera di approvare il preventivo presentato da PULICLAIR , che prevede un 
importo annuo di spesa complessiva pari ad € 6.440,00 compresa IVA, per pulizie ordinarie,  
straordinarie e sanificazione dei locali del COA di Corso Canalgrande 77 e Via San Giovanni del 
Cantone 28. Il COA delibera di dare incarico al nuovo fornitore a far tempo dall’1/1/2022, senza 
previsione di una durata contrattuale e con facoltà di recedere in qualsiasi momento. 
 
18) SEGNALAZIONI *****- REL. AVV. MARIANI, FREGNI E SEIDENARI; 
 
omissis 

 
19) SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
20) SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 

21) RICHIESTA TC ***** – REL.  AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
22) NOTA SPESE N. 113/21 ***** – REL.RI AVV.TI PREVIDI E REATTI; 
 
omissis 

 
23) NOTA SPESE N. 84/21 ***** – REL. AVV.TI MARIANI E REATTI; 



10 
 

 
omissis 

 
24) SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
25) COMUNICAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA rinvia alla prossima seduta. 
 
26) RICHIESTA ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della richiesta di accesso agli atti presentata omissis in 
data 19/11/2021 avente ad oggetto copia dei verbali di elezione dell’avv. Giovanni Berti Arnoaldi 
Veli alla carica di Consigliere del Consiglio Nazionale Forense e copia della comunicazione di detto 
verbale al Consiglio Nazionale Forense. 
Il Consiglio delibera di accogliere la richiesta.  
 
27) POSIZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
L’avv. Verena Corradini si astiene ed esce dalla sala del Consiglio. 
 
Il Presidente riferisce della richiesta inviata al COA dall'avv. omissis. 
Il Consiglio delibera di fornire risposta precisando: 
1) che il COA non ha il potere di acquisire dal Tribunale copia degli atti e dei documenti elencati nella 
mail 16/6/2021 richiamata dalla mail 10/11/2021 dell’avv. omissis; 
2) che ai sensi L. 247/2012 il potere disciplinare su eventuali condotte deontologicamente rilevanti 
è prerogativa del Consiglio Distrettuale di Disciplina; 
3) che con la mail 10/11/2021 non è richiesto, ovvero non è chiaro se si intenda richiedere un 
tentativo di conciliazione; 
4) che il COA in data 15/6/2016 ha trasmesso la comunicazione 7/6/2016 al Consiglio Distrettuale 
di Disciplina di Bologna. 
 
A questo punto l’avv. Corradini rientra nella sala del Consiglio. 
 
28) ODM – RICHIESTA DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della richiesta di integrazione, pervenuta dal Ministero 

della Giustizia in data 19/11/2021, in merito all'aggiornamento del regolamento dell’Organismo di 

Mediazione del COA. 

Il COA rinvia in attesa di approfondimenti, richiesti all'avv. Eros Fontanesi ed al Consigliere avv. Jurij 

Rudi. 

 
29) RIUNIONE RETE CAMERE ARBITRALI 26.11.21 – REL.AVV.PREVIDI; 
 



11 
 

Il Vicepresidente avv. Claudio Previdi riferisce della riunione della rete delle Camere Arbitrali del 
Consiglio Nazionale Forense tenutasi a Roma il 26/11/2021, nel corso della quale il Consiglio 
Nazionale Forense ha invitato gli Ordini a costituire proprie Camere Arbitrali. 
Il COA, ritenuta l'opportunità e l'utilità di procedere alla costituzione di una Camera Arbitrale 
dell'Ordine degli Avvocati di Modena anche ai sensi dell’art. 29, lettera N, L. 247/12 e s.m.i., delega 
gli avv.ti Claudio Previdi, Lucia Bocchi, Ottavia Malagoli, Giuseppe Seidenari e Stefania Silingardi per 
predisporre le bozze dell’atto costitutivo e dello statuto per successivo esame del Consiglio. 
 
30) INIZIATIVE OIAD 24.01.2022- REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il COA, udita la relazione del Vice Presidente avv. Claudio Previdi, incarica il medesimo di conferire 

con l’Arch. Andrea Capucci per valutare la realizzazione di un'eventuale opera celebrativa dei 

Colleghi perseguitati nel mondo. 

 

31) TRIBUNALE-PROCURA AGGIORNAMENTI ED INIZIATIVE –  
PROCURA DELLA REPUBBLICA – SICP – PDP – TIAP – AVVIO SPERIMENTAZIONE  
REL.AVV.MARIANI E ALTRI; 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce che è stata avviata la sperimentazione del servizio TIAP 

da remoto con l'iniziale partecipazione di 10 avvocati. 

Il Presidente riferisce altresì che il Presidente del Tribunale e il Dirigente della Cancelleria stanno 

predisponendo i modelli organizzativi dell’Ufficio per il Processo civile e penale e che, una volta 

approntate le linee guida, le stesse saranno condivise con il COA. 

 
32) TRASFERIMENTI IMMOBILIARI IN SEPARAZIONI CONSENSUALI E DIVORZI CONGIUNTI – REL. 
AVV. REATTI; 
 
La Consigliera avv. Dolores Reatti riferisce che, a seguito della sentenza della Cassazione SSUU 

n.21761 del 29.07.21, alcuni Ordini si sono attivati per predisporre protocolli d'intesa con il locale 

Ufficio Giudiziario, relativi alle prassi da adottare nel caso di separazioni consensuali e divorzi 

congiunti contenenti, nelle condizioni concordate tra le parti, trasferimenti immobiliari con effetti 

reali e non meramente obbligatori; riferisce che la prassi presso il Tribunale di Bologna, adottata già 

prima della sentenza della Cassazione, prevede la necessaria assistenza di un ausiliario del Giudice. 

L'avv.Reatti riferisce inoltre che la Commissione Famiglia del COA di Modena ritiene utile 

l’inserimento dei trasferimenti immobiliari nelle separazioni consensuali e divorzi congiunti. 

Il COA, dopo ampia discussione, delibera di proporre al dott. Riccardo Di Pasquale che in caso di 

trasferimenti immobiliari nell’ambito di separazioni consensuali e divorzi congiunti sia facoltà e non 

obbligo delle parti l’incarico ad un ausiliario, individuato dalle parti stesse tra i nominativi inclusi in 

un redigendo elenco di Notai ed Avvocati esperti, disponibili a prestare la propria attività a compensi 

calmierati.   

Si delega la Commissione Famiglia a procedere all'approfondimento ed al confronto con il dott. Di 

Pasquale. 

 
33) GRATUITO PATROCINIO IN PROCEDIMENTI DI FAMIGLIA – REL.AVV.REATTI; 
 



12 
 

La Consigliera avv. Dolores Reatti aggiorna il Consiglio in merito al confronto già in atto con il dott. 

Di Pasquale, sulla eventuale sottoscrizione di un protocollo sul Patrocinio a spese dello Stato per i 

procedimenti di famiglia. 

 
34) VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. SENTENZA N. 7442/21 DEL CONSIGLIO DI STATO – CONFERIMENTO DI INCARICHI  - DELIBERA 

COA SIRACUSA –  REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della delibera assunta dal COA di Siracusa in materia di 

Equo Compenso. Il COA, condividendone i contenuti, delibera di aderirvi. 

 
B. COMUNICAZIONE ***** 

 

Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della comunicazione pervenuta dall’avv. omissis circa 

disservizi riscontrati in occasione dell’accesso ai locali della CCIAA adibiti allo svolgimento delle 

vendite immobiliari. 

 Il COA prende atto della segnalazione e riserva accertamenti. 

 
C. ELENCO ESPERTI PER LA COMPOSIZIONE NEGOZIATA PER LA SOLUZIONE DELLA CRISI 

D’IMPRESA EX ART. 3 D.L. 24 AGOSTO 202, N. 118 CONV. L. 21/10/2021 N. 147 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce del modello di domanda predisposto dall’Ordine 
Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili per l’iscrizione nell’elenco degli Esperti per 
la composizione negoziata per la soluzione della crisi d’impresa ex art. 3 d.l. 24 agosto 202, n. 118 
conv. l. 21/10/2021 n. 147.  
Il COA riserva l’esame del contenuto del modello e rinvia alla prossima seduta. 
 
D. TC ***** – PARCELLE N. 109/2021 E 110/2021 

 
omissis 

 
Alle ore 19.30, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
                F.to avv. Lucia Bocchi                                          F.to  avv. Roberto Mariani 

 


